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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a vývojem systému pro prohledávání
a agregaci log souborů a generováním událostí na základě nalezených dat.

V první části je popsána architektura tohoto systému, příkladové případy
užití, požadavky na tento systém, popis uživatelů systému a zvolené techno-
logie.

Na základě výsledků první části, je ve druhé části popsán proces imple-
mentace jednotlivých komponent systému, rozhraní jejich komunikace a popis
vyhledávání a zpracování výsledků indexovacího nástroje. Vyvinutými kompo-
nentami jsou RESTful Java API, které zpracovává požadavky klientské apli-
kace, vytváří vyhledávací objekty na indexovací nástroj a generuje události
na základě nalezených dat. Dále byla vyvinuta klientská aplikace sloužící k in-
terakci s uživatelem a zpracování výsledků vrácených systémovým RESTful
API. Systémové RESTful API bylo implementováno v jazyce Java, klientská
aplikace v AngularJS 2. Jako indexovací nástroj byl zvolen Elasticsearch.

Celý systém byl otestován a popis průběhu testování a zvolené testovací
metody, jak automatického, tak manuálního testování, jsou popsány ve třetí
kapitole.

Proces nasazení systému do produkčního či testovacího prostředí je popsán
ve čtvrté kapitole. V této kapitole je popsána kontejnerizace jednotlivých kom-
ponent systému nástrojem Docker a propojení jejich komunikace.

V závěru je diskutována budoucnost systému a další možná rozšíření.

Klíčová slova Elasticsearch, prohledávání log souborů, agregace log sou-
borů, generování událostí, REST, AngularJS 2
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Abstract

In this bachelor thesis I am solving the design and development of a system for
searching and aggregation of log files and generating events based on the data
found.

In the first part is described the architecture of this system, examples of use
cases, requirements for this system, description of the system users and the se-
lected technologies.

Based on the results of the first part, the second part describes the process
of implementation of the individual components of the system, the interface
of their communication and a description of the search and processing of the re-
sults of the indexing tool. Developed components are the RESTful Java API
that handles client application requests, creates search objects for an inde-
xing tool, and generates events based on the data found. In addition, a client
application was developed to interact with the user and process the results
returned by the system’s RESTful API. System RESTful API was implemen-
ted in Java, the client application in AngularJS 2. Elasticsearch was chosen
as the indexing tool.

Proces of the deployment of the system to the production or testing envi-
ronment is described in Chapter 4. In this chapter is described how to conta-
inerize each component of the system with the Docker and link their commu-
nications.

In the end, the future of the system and other possible extensions are dis-
cussed.

Keywords Elasticsearch, search in log files, aggregation in log file, genera-
ting events, REST, AngularJS 2
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Úvod

Motivace práce

Každá moderní aplikace generuje při běhu určité informace o prostředí, ve kte-
rém běží, o uživatelích a o operacích, které vykonává. Ve většině případů jsou
tyto informace uloženy a přistupuje se k nim až ve chvíli, kdy se v aplikaci
vyskytne určitý problém a je potřeba zjistit jeho příčinu. Cílem této práce
je návrh a implementace systému, který bude aktivně prohledávat soubory
obsahující textové nebo jiné zprávy, a na základě uživatelem předdefinova-
ných pravidel generovat události. Tyto události lze využít mnoha způsoby.
Základní možností využití sledování log souborů je predikce bezpečnostních
událostí, možného přetížení systému, či jiných chyb systému. Další možností
využití tohoto sledovacího systému je nastavení pružného reagování marke-
tingových kampaní na momentální poptávku. Teoreticky takovýto systém do-
káže informovat o jakékoliv události, která ve sledovaných datech nastane, lze-
li pro takovou událost sestrojit sledovací pravidlo.

Cíle práce

Vzniklý systém bude nabízet agregaci vstupních dat a zobrazení výsledků
těchto agregací v různých formách na základě jejich typu. Systém bude nabízet
spojení těchto agregací do vyhledávacích termů a vytvářet sledovací akce. Sys-
tém bude dále nabízet možnost vyhledávání ve vstupních datech, ať standardní
vyhledávání podle hodnoty určitého pole, či fulltextové vyhledávání a nalezené
hodnoty zobrazí uživateli v lidsky čitelné formě. Pro dosažení těchto cílů je
potřeba navrhnout a implementovat či vybrat následující komponenty:

• nástroj pro sběr, transformaci a přenos vstupní dat,

• indexovací nástroj pro zpracování dat,
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Úvod

• RESTful API pro zpracování požadavků klientské komponenty a obsluhu
indexovacího nástroje,

• klientská aplikace pro interakci s uživatelem.

Důležitou součástí této práce je testování funkcionalit systému a jejich ná-
sledné nasazení do testovacího, či produkčního prostředí.

Struktura práce
Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř různých kapitol. Každá kapitola
reprezentuje jednu část vývoje systému a jsou v ní popsány využité techniky
a postupy.

Kapitola Analýza a návrh popisuje požadavky na systém, které vznikly
jako výsledek studia agregačních a vyhledávacích systémů. Dále se zabývá ar-
chitekturou systému, vnitřní komunikací a využitými technologiemi.

Kapitola Realizace se zabývá popisem použitých technik při implementaci
systému. Jsou zde uvedeny základní ukázky kódu jednotlivých komponent sys-
tému a jejich administrace.

Kapitola Testování shrnuje testovací techniky jednotlivých komponent sys-
tému a ukazuje postupy automatického a manuálního testování.

Kapitola Nasazení popisuje postup nasazení systému v produkčním či tes-
tovacím prostředí. Dále vysvětluje proces kontejnerizace jednotlivých kompo-
nent systému a následnou spolupráci jednotlivých kontejnerů.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

1.1 Analýza požadavků
V této kapitole jsou popsané jednotlivé požadavky na systém, které vznikly
jako výsledek zkoumání problému zpracování vstupních dat v reálném čase.
Na základě těchto požadavků byla navržena architektura systému a funkč-
nosti jednotlivých komponent. Pro větší přehlednost jsou požadavky rozdě-
leny do částí reprezentující jednotlivé komponenty systému. Těmito kompo-
nentami jsou nástroj pro sběr, transformaci a přenos vstupní dat, indexovací
nástroj pro zpracování dat, RESTful API pro zpracování požadavků klientské
komponenty a obsluhu indexovacího nástroje a klientská aplikace pro inter-
akci s uživatelem.

1.1.1 Nástroj pro sběr, transformaci a přesun dat

Funkční požadavky

• Nástroj umožní transformaci dat.

• Nástroj umožní přenos dat do indexovacího nástroje.

Nefunkční požadavky

• Nástroj bude distribuován pod otevřenou licencí.

• Nástroj umožní pracovat s daty v téměř reálném čase.

• Nástroj poběží samostatně.

1.1.2 Indexovací nástroj

Funkční požadavky

• Nástroj umožní automatické vkládání dat.
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1. Analýza a návrh

• Nástroj umožní automatickou analýzu dat.

• Nástroj umožní vyhledávat v datech.

• Nástroj umožní agregovat data.

Nefunkční požadavky

• Nástroj bude distribuován pod otevřenou licencí.

• Nástroj umožní pracovat s daty v téměř reálném čase.

• Nástroj půjde jednoduše škálovat.

• Nástroj poběží samostatně.

1.1.3 RESTful API

Funkční požadavky

• Rozhraní umožní vytvářet nová agregační pravidla.

• Rozhraní umožní editovat stávající agregační pravidla.

• Rozhraní umožní vyhledávat podle agregačních pravidel.

• Rozhraní umožní mazat agregační pravidla.

• Rozhraní umožní získání seznamu agregačních pravidel.

• Rozhraní umožní získání geolokačních informací podle agregačních pra-
videl k tomu určených.

• Rozhraní umožní vytvářet nová vyhledávací pravidla.

• Rozhraní umožní editovat stávající vyhledávací pravidla.

• Rozhraní umožní vyhledávat podle vyhledávacích pravidel.

• Rozhraní umožní mazat vyhledávací pravidla.

• Rozhraní umožní získání seznamu vyhledávacích pravidel.

• Rozhraní umožní vytvářet nové akce s vyhledávacími a agregačními ob-
jekty.

• Rozhraní umožní editovat stávající akce s vyhledávacími a agregačními
objekty.

• Rozhraní umožní mazat akce s vyhledávacími a agregačními objekty.
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1.1. Analýza požadavků

• Rozhraní umožní vyhledávat podle pravidel v akcích.

• Rozhraní umožní získání seznamu stávajících akcí.

• Rozhraní umožní automatické spuštění akcí.

• Rozhraní umožní generování nových událostí na základě výsledků akcí.

• Rozhraní umožní odesílání e-mailových varování podle nastavení udá-

[…]


V tomto docker-compose souboru dojde nejprve k vytvoření kontejneru
s databázovým serverem a k vystavení portu 3306 mimo kontejner. Následně
je vytvořen kontejner se systémovým API, které připojuje na databázový kon-
tejner a získává z něj data. Nástroj docker-compose vystaví kontejner pod ná-
zvem služby uvedeným v docker-compose souboru.
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Kapitola 5
Budoucnost systému a další

vývoj

Veškeré plánované funkčnosti byly implementovány a otestovány. Nicméně je
již naplánován budoucí vývoj pro zvýšení možností využití systému a pro-
bíhá studium využitelnosti systému, jakožto možnost náhrady některých SIEM
aplikací. Pro toto využití je potřeba rozšířit možnost vizualizace dat v reálném
čase, vyvinout zabezpečení aplikace tak jak je popsáno v sekci 1.6 a rozšířit
možnosti agregace o další typy.

Důležitou kapitolou budoucího vývoje je možnost označení vyřešených
událostí a zamezení systému generování varovných zpráv pro tyto události.
Během testování se tento nedostatek projevil jako obtěžující, při práci se sys-
témem.

V tuto chvíli také probíhá integrace systému do nástroje Kibana. Tento ná-
stroj podporuje široké spektrum možností vizualizace dat v reálném čase, dále
nabízí pokročilé možnosti zabezpečení a omezení uživatelského přístupu na zá-
kladě rolí díky rozšíření X-Pack.

V rámci dalšího vývoje kontejnerizace komponent systému, je naplánováno
využití orchestrátoru Openshift pro nasazení systému v produkčním prostředí.

Jistou možností je vývoj mobilní klientské aplikace, se znovupoužitím zdro-
jových kódů aktuální frontendové aplikace. Jednalo by se tedy rozšíření klient-
ské aplikace o šablony sloužící k zobrazení dat na mobilních telefonech a její
migrace do nativního formátu pro iOS a Android13.

13Za použití platforem Appache Cordova nebo NativeScript
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Závěr

V rámci této práce proběhl výzkum systému pro získávání informací jak z lo-
gových souborů tak i jiných zdrojů dat. Na základě tohoto výzkumu byl vyvi-
nut vyhledávací a agregační systém, který dokáže v reálném čase prohledávat
vstupní data a reagovat na jejich změny generováním událostí.

V teoretické části jsou popsány použité technologie a architektura sys-
tému. Při návrhu se autor snažil co nejvíce rozložit systém na funkční kom-
ponenty, které půjde jednoduše škálovat a budou mít jednoduchou a samo-
statnou administraci. V sekci požadavků na systém jsou rozepsány jednotlivé
požadavky, které vznikly jako výsledek studia dané problematiky.

Praktická část je rozdělena do tří částí, Realizace, Testování a Nasa-
zení. V sekci realizace jsou popsané jednotlivé komponenty a proces jejich vý-
voje. Další část se zabývá testováním automatickým i manuálním, během kte-
rého byly nalezeny některé chyby a zároveň proběhl výzkum dalšího rozšíření
systému. Sekce Nasazení je zaměřena na proces nasazení systému rozděleného
na jednotlivé kontejnery v rámci Docker prostředí. V této sekci jsou ukázky
Docker build souborů pro jednotlivé komponenty systému, tak i pro celý sys-
tém jako celek.

V poslední kapitole došlo ke zhodnocení budoucího vývoje systému. Stu-
dium rozšíření probíhalo jak při testování systému, tak samostatně z potenci-
álních potřeb zákazníků.

Největším přínosem pro autora je studium platformy AngularJS 2, která při-
náší moderní přístup k vývoji MVC aplikací běžících v internetovém prohlí-
žeči, ale i mimo něj a seznámení se s indexovacími nástroji jako je Elasticsearch.
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Příloha A
Instalační manuál

Jednotlivé komponenty systému běží jako uzavřený proces uvnitř Docker kon-
tejnerů. Pro jejich běh je tedy potřeba nainstalovat nástroje Docker a Docker-
compose do hostitelského systému. Konfigurace jednotlivých obrazů je v adre-
sáři exe/docker14, ze kterého proběhne i jejich start. Pro spuštění je tedy po-
třeba přejít do tohoto adresáře a zadat příkaz:
$docker - compose up

První spuštění kontejnerů trvá déle, protože dochází ke stažení všech bá-
zových obrazů, knihoven a dalších závislostí, které jsou potřeba ke správnému
běhu celého systému.

Po startu systému dojde k vystavení klientské aplikace na port 3000. Apli-
kace je pak přístupná na URL http://localhost:3000/

Pro testování aplikace naběhne v demo režimu, ve kterém jsou připravena
ukázková data a vyhledávací objekty.

Vypnutí systému se provádí stiskem Ctrl+C nebo zadáním příkazu:
$docker - compose stop

Tímto příkazem dojde k vypnutí běžících kontejnerů, jejich obrazy a se-
stavení však budou nadále v hostitelském systému. Pro jejich odstranění je
potřeba získat seznam jejich identifikátorů. Seznam všech sestavení se zobrazí
po zadání příkazu:
$docker ps -a

Pro odstraněn kontejnerů slouží příkaz:
$docker rm <identifikator_kontejenru >

Pro smazání a bázových obrazů kontejnerů slouží příkaz:
$docker rmi <identifikator_obrazu >

Identifikátory obrazů se zobrazí po zadání příkazu:
14Pro rychlejší start kontejnerů, je doporučeno přesunout adresář exe se všemi podadre-

sáři z média do hostitelského systému.

57

A. Instalační manuál

$docker images
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Příloha B
Relační databázový model
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Obrázek B.1: Relační databázový model
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Příloha C
Třídní model servisní vrstvy

systémového API
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Obrázek C.1: Třídní model servisní vrstvy systémového API
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Příloha D
Třídní model DAO vrstvy

systémového API
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Obrázek D.1: Třídní model DAO vrstvy systémového API
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Příloha E
