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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bakalářské práce pana Michala Stejskala hodnotím jako mimořádně náročné pro bakalářskou práci vzhledem k tomu,
že platforma ELK má mnoho úskalí - horizontální i vertikální škálovatelnost řešení, návrh a propojení mnoha komponent
dohromady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Konstatuji, že zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcnou stránku považuji za dobrou. Úroveň detailů je přiměřená. Ocenil bych větší důraz na zabezpečení jednotlivých
komponent systému. Použití X-Packu a jeho komponenty Shield vyžaduje placenou licenci Elasticsearch. Prací navržené
Systémové API by mělo být zabezpečené. V obrázku na str. 20 vidím jakýsi token, pravděpodobně pocházející z komponenty
označené jako "autentizační/autorizační server". Toto není detailně rozebráno, jde-li např. o JWT token anebo o něco zcela
jiného. V práci rovněž nacházím mnoho zmínek o protokolu HTTP, avšak žádnou o zabezpečení na transportní vrstvě
protokolem TLS, což bude životně důležité, pokud by systém měl běžet na více než jednom místě.

Logickou strukturu práce považuji rovněž za dobrou. Analýza funkčních a nefunkčních požadavků, návrh, propojení
jednotlivých komponent, testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Jazyková stránka práce je výborná. Práce je psána čtivě a neunavuje čtenáře zbytečnými detaily.

Typografická stránka je téměř bezchybná. Nacházím jen velmi drobné prohřešky (jedno vytékající slovo z odstavce na str. 40,
oddíl 2.5.1.3, řádek 4) a pak překlep na str. 41, kde se roura překládá jako pipeline.

Formální úroveň práce je rovněž vpořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 23 zdrojů. Nacházím odkazy na webové zdroje i knihy. Toto množství i složení považuji dostatečné pro
bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky považuji za vynikající. Student systematicky navrhl, implementoval a otestoval analyzátor logů. Jedinou připomínku
mám k bezpečnosti - ta by měla být řešena více v návrhové fázi, viz pravidlo Secure by Design.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce by bylo možné pravděpodobně využít, případně ještě rozšířit o další agregační metody a o statistickou
analýzu. Integrace do prostředí Kibana je logická, avšak může trochu soupeřit s novou částí X-Packu zvanou Machine Learning
- viz níže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jakým způsobem je řešena bezpečnost jednotlivých komponent systému tzn. komunikace mezi Logstash-Elasticsearch,
Elasticsearch-vaše řešení, a vaše řešení-systémové REST API?

2. Jakým způsobem bude prováděna integrace do systému Kibana? Zásuvný modul pro Kibanu podobně jako třeba Timelion?

3. Součástí poslední verze X-Packu je komponenta Machine Learning. Jak se vůči ní vymezíte?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářskou práci pana Michala Stejskala doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně). Práce je psána
metodicky a kromě toho, že svým rozsahem značně převyšuje bakalářskou práci, podává i vynikající výsledek. Komisi proto
doporučuji zvážit udělení ceny děkana za vynikající bakalářskou práci.

Podpis oponenta práce: